
10 市町村名 筑後市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 5,517,264 31.3 5,644,393 30.1 2.3 5,833,528 28.8 3.4 5,887,362 31.1 0.9 5,924,731 30.9 0.6

 地 方 譲 与 税 165,606 0.9 159,714 0.9 △ 3.6 152,490 0.8 △ 4.5 161,000 0.9 5.6 159,679 0.8 △ 0.8

 地方消費税交付金 460,342 2.6 456,418 2.4 △ 0.9 556,230 2.7 21.9 936,085 4.9 68.3 838,990 4.4 △ 10.4

歳  地 方 交 付 税 3,990,079 22.6 3,973,069 21.2 △ 0.4 3,853,634 19.0 △ 3.0 3,682,969 19.4 △ 4.4 3,523,861 18.4 △ 4.3

 分担金・負担金 325,543 1.8 328,703 1.8 1.0 376,725 1.9 14.6 315,033 1.7 △ 16.4 343,608 1.8 9.1

 使用料・手数料 230,561 1.3 235,153 1.3 2.0 239,896 1.2 2.0 242,124 1.3 0.9 242,674 1.3 0.2

 国 庫 支 出 金 2,154,765 12.2 2,475,309 13.2 14.9 3,086,322 15.2 24.7 3,116,607 16.5 1.0 3,409,010 17.8 9.4

 県  支  出  金 1,405,447 8.0 1,380,688 7.4 △ 1.8 1,347,084 6.7 △ 2.4 1,522,344 8.0 13.0 1,854,379 9.7 21.8

 財  産  収  入 88,269 0.5 170,855 0.9 93.6 36,714 0.2 △ 78.5 58,086 0.3 58.2 34,194 0.2 △ 41.1

 繰    入    金 15,910 0.1 703,091 3.8 4319.2 713 0.0 △ 99.9 1,775 0.0 148.9 2,491 0.0 40.3

 繰    越    金 917,225 5.2 1,267,915 6.8 38.2 2,235,372 11.0 76.3 762,215 4.0 △ 65.9 578,054 3.0 △ 24.2

 諸    収    入 719,899 4.1 481,404 2.6 △ 33.1 503,315 2.5 4.6 530,708 2.8 5.4 490,111 2.6 △ 7.6

入  地    方    債 1,513,360 8.6 1,317,010 7.0 △ 13.0 1,889,974 9.3 43.5 1,565,577 8.3 △ 17.2 1,566,446 8.2 0.1

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 834,460 4.7 862,410 4.6 3.3 786,474 3.9 △ 8.8 698,277 3.7 △ 11.2 607,346 3.2 △ 13.0

 そ    の    他 139,570 0.8 149,480 0.8 7.1 128,747 0.6 △ 13.9 157,042 0.8 22.0 192,857 1.0 22.8

 歳  入  合  計 17,643,840 100.0 18,743,202 100.0 6.2 20,240,744 100.0 8.0 18,938,927 100.0 △ 6.4 19,161,085 100.0 1.2

    うち一般財源等  うち一般財源等 12,164,812 68.9 13,432,994 71.7 10.4 12,402,777 61.3 △ 7.7 12,432,141 65.6 0.2 11,845,912 61.8 △ 4.7

    うち経常一財等　うち経常一財等 9,485,813 53.8 9,655,812 51.5 1.8 9,803,659 48.4 1.5 10,084,401 53.2 2.9 9,890,599 51.6 △ 1.9

    人    件    費人    件    費 2,839,272 17.3 2,952,006 17.9 4.0 2,951,573 15.2 0.0 2,981,413 16.2 1.0 2,984,023 15.9 0.1

    扶    助    費扶    助    費 4,070,480 24.9 4,129,188 25.0 1.4 4,490,590 23.1 8.8 4,785,403 26.1 6.6 5,079,070 27.0 6.1

    公    債    費公    債    費 1,647,669 10.1 1,522,523 9.2 △ 7.6 1,575,549 8.1 3.5 1,463,248 8.0 △ 7.1 1,450,656 7.7 △ 0.9

歳  義務的経費計 8,557,421 52.3 8,603,717 52.1 0.5 9,017,712 46.3 4.8 9,230,064 50.3 2.4 9,513,749 50.6 3.1

    普通建設事業費普通建設事業費 1,252,397 7.6 1,947,238 11.8 55.5 3,687,284 18.9 89.4 2,227,762 12.1 △ 39.6 2,754,362 14.7 23.6

      うち単独事業費　うち単独事業費 701,801 4.3 1,003,192 6.1 42.9 2,151,521 11.0 114.5 933,143 5.1 △ 56.6 714,865 3.8 △ 23.4

    災害復旧事業費災害復旧事業費 194,307 1.2 34,373 0.2 △ 82.3 40,014 0.2 16.4 774 0.0 △ 98.1 14,978 0.1 1835.1

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,446,704 8.8 1,981,611 12.0 37.0 3,727,298 19.1 88.1 2,228,536 12.1 △ 40.2 2,769,340 14.7 24.3

 物    件    費 1,604,428 9.8 1,619,025 9.8 0.9 1,801,364 9.2 11.3 1,908,105 10.4 5.9 1,905,498 10.1 △ 0.1

 維 持 補 修 費 155,317 0.9 112,438 0.7 △ 27.6 139,182 0.7 23.8 186,707 1.0 34.1 223,780 1.2 19.9

 補  助  費  等 1,758,504 10.7 1,735,225 10.5 △ 1.3 1,690,034 8.7 △ 2.6 1,777,107 9.7 5.2 1,535,459 8.2 △ 13.6

    うち一組負担金　うち一組負担金 637,039 3.9 563,547 3.4 △ 11.5 460,412 2.4 △ 18.3 400,561 2.2 △ 13.0 321,734 1.7 △ 19.7

出  繰    出    金 1,965,558 12.0 2,029,525 12.3 3.3 2,154,982 11.1 6.2 2,321,642 12.6 7.7 2,430,260 12.9 4.7

 積    立    金 149,751 0.9 16,152 0.1 △ 89.2 527,986 2.7 3168.9 416,847 2.3 △ 21.0 96,548 0.5 △ 76.8

 投資･出資･貸付金 738,242 4.5 410,137 2.5 △ 44.4 419,971 2.2 2.4 291,865 1.6 △ 30.5 321,692 1.7 10.2

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 16,375,925 100.0 16,507,830 100.0 0.8 19,478,529 100.0 18.0 18,360,873 100.0 △ 5.7 18,796,326 100.0 2.4

 形  式  収  支 1,267,915 2,235,372 762,215 578,054 364,759

 実  質  収  支 1,165,905 772,133 663,528 546,819 313,319

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 10,167,948 0.6 10,130,213 △ 0.4 10,281,933 1.5 10,341,969 0.6

 財 政 力 指 数 0.58 0.00 0.60 0.02 0.61 0.01 0.64 0.03

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 11.0 △ 0.4 10.1 △ 0.9 8.7 △ 1.4 7.4 △ 1.3

 将来負担比率 58.0 1.8 51.0 △ 7.0 45.8 △ 5.2 44.3 △ 1.5

 経 常 収 支 比 率 91.7 △ 2.5 91.0 △ 0.7 90.9 △ 0.1 93.8 2.9

 積立基金現在高 4,896,739 △ 12.3 5,424,012 10.8 5,839,084 7.7 5,933,141 1.6

    財調基金現在高財政調整基金 2,145,854 △ 24.4 2,358,937 9.9 2,463,173 4.4 2,473,004 0.4

    減債基金現在高減債基金 466,058 0.3 467,573 0.3 469,097 0.3 470,622 0.3

    特目基金現在高その他特定目的基金 2,284,827 0.2 2,597,502 13.7 2,906,814 11.9 2,989,515 2.8

 地方債現在高 14,058,975 0.0 14,557,861 3.5 14,830,143 1.9 15,093,956 1.8

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 6,432,384 10.0 6,920,275 7.6 7,286,067 5.3 7,520,070 3.2

 税徴収率(合計) 98.5 0.2 98.5 0.0 98.5 0.0 98.8 0.3

 税徴収率(市町村民税) 98.8 0.4 98.7 △ 0.1 98.4 △ 0.3 98.8 0.4

 税徴収率(固定資産税) 98.1 0.1 98.2 0.1 98.5 0.3 98.8 0.3

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

10 筑後市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８   区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

 地    方    税 5,517 5,644 5,834 5,887 5,925  人    件    費 2,839 2,952 2,952 2,981 2,984

 地 方 交 付 税 3,990 3,973 3,854 3,683 3,524  扶    助    費 4,070 4,129 4,491 4,785 5,079

 国 庫 支 出 金 2,155 2,475 3,086 3,117 3,409  公    債    費 1,648 1,523 1,576 1,463 1,451

 県  支  出  金 1,405 1,381 1,347 1,522 1,854  普通建設事業費 1,252 1,947 3,687 2,228 2,754

 繰    入    金 16 703 1 2 2  災害復旧事業費 194 34 40 1 15

 諸    収    入 720 481 503 531 490  物    件    費 1,604 1,619 1,801 1,908 1,905

 地    方    債 1,513 1,317 1,890 1,566 1,566  補  助  費  等 1,759 1,735 1,690 1,777 1,535

 そ    の    他 2,328 2,769 3,726 2,631 2,391  そ    の    他 3,010 2,569 3,242 3,218 3,073

 歳  入  合  計 17,644 18,743 20,241 18,939 19,161  歳  出  合  計 16,376 16,508 19,479 18,361 18,796

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

 経常収支比率 94.2 91.7 91.0 90.9 93.8

 実質公債費比率 11.4 11.0 10.1 8.7 7.4

 将来負担比率 56.2 58.0 51.0 45.8 44.3

 積立基金現在高 5,584 4,897 5,424 5,839 5,933

 地方債現在高 14,059 14,059 14,558 14,830 15,094

　うち臨財債現在高 5,845 6,432 6,920 7,286 7,520
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